ATA DA 376º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR.
Às 19h33min do dia vinte e cinco de fevereiro de dois mil e vinte e um, nos termos do Art. 38º da
Resolução CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 002/2021,
reuniram-se online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José
Ricardo Soares da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues –
Secretária Geral, o Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente e o Zoot. Jalison
Lopes – Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima e as Zoot. Jouse
Moreira Sanches e Priscila Maia Pinheiro. Conselheira Suplente: Méd. Vet. Lidiane Reis
Carneiro. Sob a PAUTA adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com
o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros,
houve a formação do quórum por 4 Diretores, 3 Conselheiros Efetivos e 1 Conselheira Suplente. 1.2 –
Ausentes os Conselheiros Efetivos, Médicos Veterinários Emílio Bernardon Neto, Thiago
Pimentel Corrêa e Célio Macedo da Fonseca, os quais informaram que não teriam como participar
devido terem compromissos agendados no mesmo horário da Plenária. 1.3 – Houve a necessidade de
substituição por um Conselheiro Suplente. O Senhor Presidente declarou aberta a 376º Sessão Plenária
Ordinária Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus, por
intermédio de oração que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que
são de fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia no Estado de Roraima, para
atendimento dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, o Presidente abriu os trabalhos, o qual
consultou os presentes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a
referente pauta, onde todos concordaram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA
375º, após lida pelo Presidente e aprovada, o mesmo deu continuidade aos trabalhos iniciando os
assuntos da plenária. 3 – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O
Senhor Presidente iniciou agradecendo a participação de todos e o comprometimento de cada um.
Relatou sobre o Fórum de Presidentes que ocorreu em Porto Alegre/RS em janeiro desse ano, da
importância de fazer parcerias com o Ministério da Agricultura (MAPA) e outros órgãos afins, e sobre
a Resolução que deve ser confeccionada para atendimento domiciliar em Boa Vista/RR, visto a
preocupação com empresas que estão oferecendo atendimento com R-X móvel. 3.2 DA VICE-
PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente cumprimentou a todos e mais uma vez agradeceu a
disponibilidade dos presentes, falou sobre a vacinação contra o COVID que infelizmente mesmo o
Conselho ter encaminhado vários ofícios aos órgãos competentes, não tínhamos uma resposta adequada
de tais solicitações, havendo apenas respostas vagas. 3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária
Geral iniciou sua fala agradecendo o comprometimento dos presentes e da participação da Assessora da
Presidência Maiara Medeiros, a qual tem ajudado bastante na confecção das Atas, visto o problema de
saúde da Secretária que a impede da escrita demorada por se tratar de Síndrome do Túnel do Carpo em
ambas ás mãos. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 – O tesoureiro iniciou sua fala agradecendo a presença
de todos e comentou que dia 17 de março do corrente ano, irá para Brasília para tomar posse como
membro da Câmara Técnica de Zootecnia do Conselho Federal de Medicina Veterinária (CFMV). 3.5
DOS CONSELHEIROS: Os Conselheiros não tiveram nada à relatar. 4 – PONTOS
DELIBERATIVOS: 4.1 – LEVANTAR TODOS OS NOMES DOS MÉDICOS VETERINÁRIOS E

ZOOTECNISTA QUE TRABALHARAM EM RORAIMA E QUE JÁ FALECERAM E
APRESENTAR ESSES NOMES PARA QUE OS ÓRGÃOS COMPETENTES FAÇAM PROJETOS
DE LEIS DANDO NOME DELES À RUAS OU AVENIDAS. Todos votaram e concordaram com o
levantamento dos nomes dos profissionais, inclusive se falou em marcar uma reunião com a Deputada
Estadual Aurelina Medeiros que é Méd. Vet. para que a mesma possa abraçar a causa. 4.2 –
LEVANTAR OS NOMES DOS COLEGAS QUE JÁ TÊM 50 ANOS OU MAIS DE FORMADOS
PARA QUE O CRMV/RR ENTREGUE UM DIPLOMA E PRESTE UMA HOMENAGEM. Todos
votaram e concordaram também com esse levantamento. 5. INFORMES: 5.1 – TRANSFERÊNCIA
CONCEDIDA DA MÉD. VET. MICHELLE RIBEIRO AMORIM, CRMV/RR 0268 VP. 5.2 –
TRANSFERÊNCIA CONCEDIDA DO MÉD. VET. JAMYS BATISTA DA LUZ,  CRMV/RR 0341
VP. 6 – ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA: Não tiveram processos da
diretoria. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados,
apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º,
alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante. 6.2.1 – Proc. Nº 0260/2020 –
REGISTRO DE PJ: AGROPECUÁRIA CISCO EIRELI: MÉD. VET. MÁRCIA TEREZA DA
SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0282/2020 –
TRANSFERÊNCIA: MÉD. VET. TAINÃ DE ARAÚJO ROCHA – Cons. Relator: Lucas
Lima/Aprovado. 6.2.3 – Proc. Nº 0003/2021 – REGISTRO DE CONSULTÓRIO: THIAGO DA
SILVA MAGALHÂES: MÉD. VET. THIAGO DA SILVA MAGALHÃES – Cons. Relator: Jouse
Sanches/Aprovado. 6.2.4 – Proc. Nº 0008/2021 – REGISTRO DE PJ: PET MANIA COMÉRCIO E
ARTIGOS E ALIMENTOS PARA ANIMAIS EIRELI: MÉD. VET. THIAGO DA SILVA
MAGALHÃES – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.5 – Proc. Nº 0009/2021 –
ALTERAÇÃO CADASTRAL E RENOVAÇÃO DE RT: MARIA OLGA PEREIRA RIBEIRO
LTDA: MÉD. VET. FERNANDO ANDRE SOARES DO NASCIMENTO – Cons. Relator: Jouse
Sanches/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 0010/2021 – ALTERAÇÃO CADASTRAL DO PJ E
RENOVAÇÃO DE RT: T.P. CORREA (VET MAIS, ANTIGA POPULAR VET): MÉD. VET.
THIAGO PIMENTEL CORREA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.7 – Proc. Nº
0012/2021 – INSCRIÇÃO PROVISÓRIA: MÉD. VET. PAULO VICTOR GUIMARÃES SOARES
SILVA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 0013/2021 – ALTERAÇÃO
CADASTRAL: LISBOA & GARCIA LTDA (LABORATORIO VETERINARIO BEM ESTAR
ANIMAL): MED. VET. YARIMA GARCIA DE ANDRADE – Cons. Relator: Lucas
Lima/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 0014/2021 – INSCRIÇÃO PROVISÓRIA: MED. VET. DAYANE
CATÃO DA SILVA – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 0017/2021 –
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DE PF E 2° VIA DE CARTEIRA: MED. VET. CLARA
CRISTHYANE FERREIRA BATISTA MARIANO – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.3
– PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA ON LINE: Não tiveram processos de
natureza administrativa online. 7. O que ocorrer, não houve mais nenhuma manifestação. O Méd. Vet.
José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de
Roraima, agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 376º Reunião Plenária Ordinária às
20h:13min e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata,
que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes.

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES
Médica Veterinária CRMV/RR 0121

Secretária Geral

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR

JALISON LOPES
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR

JOUSE MOREIRA SANCHES
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR

LUCAS ARAÚJO LIMA
 Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR

PRISCILA MAIA PINHEIRO
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR

LIDIANE REIS CARNEIRO
Médica Veterinária/Conselheira Suplente do CRMV/RR